
Resumé 573 

Z „PRÁVNÍ" PRAXE NÁCIONALNĚSOCIAL1STTCKÝCH 
ZVLÁŠTNÍCH SOUDŮ V ŘÍŠSKÉ Ž U P Ě SUDETY V L E T E C H 

1 9 4 0 - 1945 

Freia Anders-Baudisch 

Článek spočívá na analýze právních rozsudků nacionálněsocialistických zvláštních 
soudů v Chebu, Litoměřicích a Opavě, které působily v letech 1940 - 1945 v říšské 
župě Sudety. Do jejich kompetence spadaly především soudní řízení podle zákona o 
zákeřném jednání vůči nacionálněsodahstickému režimu, podle nařízení o mimořád
ných rozhlasových opatřeních, řízení z oblasti zákazu styku s válečnými zajatd, poďe 
výnosu o válečném hospodářství a nařízení o národních škůdcích. Kromě těžkostí a 
konfliktních situací, které vyplývaly ze zavedení nacionálněsodahstického právního 
systému v okupované oblasti, ukazuje autorka na podkladě kvantitativních údajů a 
exemplárních rozsudků zvláštního soudu v Chebu, nakohk se dají zjistit souvislosti 
mezi sankční praxí, časovým vývojem, skupinami odsouzených osob, jakož i slože
ním soudu. Z toho se stává zřejmým, že zvláštní soud v Chebu se stal spolehlivým 
vzorem v rámci rozvoje pravomoce zvláštních soudů jako fakticky legální instituce 
k prosazování nacionálněsocialistických společenských a rasových představ prostřed
ky tradiční byrokracie, a tím situačně a v průběhu válečného vývoje přispíval k růstu 
zvůle v právní praxi i při uskutečňování hegemoniálnlch zájmů Německé říše. 

K N I H O V N A V T E R E Z Í N Ě V L E T E C H 1942 - 1945 
R O L E J E D N É ČTENÁŘSKÉ I N S T I T U C E PŘI „ K O N E Č N É M ŘEŠENÍ 

Ž I D O V S K É O T Á Z K Y " 

Karl Braun 

Zveřejněná studie představuje průsečník různých kultarněvědeckých badatelských 
Hnit: jednak výzkumu vyhlazení evropského židovstva nacismem jako všeobecné 
problematiky, dále výzkumu kultury a životního způsobu ve „vzorovém" ghetta 
Terezín jako problematiky speciální a zároveň ke čtenářskému výzkumu náležící 
otázky po organizaci čtení a způsobu institadonahzace četby za podmínek genocidy. 
Snahou studie je zodpovědět otázku po smysluplné kulturní práci za okolností nad
vlády totálního násilí. Jako příklad zde slouží „židovská osidlovací oblast" Terezín 
s ohledem na jeho zvláštní roh v nacionálněsociaHstickém vyhlazovacím plánu. Tere
zín, který byl roku 1941 zřízen jako „rodinný a konečný tábor" (t.j. bez dalších trans
portů na východ) pro židy z Čech a Moravy pod samosprávou pražských sionistů, se 
stal v létě 1942 „židovským ghettem-starobincem" Německé říše. Problémy, vzni
kající při styku českých židů s německými a rakouskými, ohrožovaly projekt praž
ských sionistů. Specifická organizace terezínské knihovny, vedené Entilem Utitzem, 
s vědomě uplatňovanou kktumí prací představovala pokus o smír mezi různými ná
rodnostními skupinami. 


